observação e recebimento definitivo constam no Termo de Referência, anexo a este Contrato. 

CLÁUSULA QUARTA — SUBCONTRATAÇÃO 

4.1. Não será admitida a subcontratação do objeto contratual. 

CLÁUSULA QUINTA — DO PAGAMENTO (art. 92, V e VI) 

5.1. PREÇO 

5.1.1. O valor mensal da contratação é de R$ 4.500,00 (Quatro mil e quinhentos reais), 
perfazendo o valor total de R$ 49.500,00 (Quarenta e nove mil e quinhentos reais). 

5.1.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas 
decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, 
trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete,

[...]

veículos de comunicação e outros órgãos/entidades determinados pela 
câmara, após aprovação da Presidência; Identificação de espaços junto 
à mídia para desenvolvimento de ações visando à divulgação e à 
valorização das atividades legislativas. 

Mês 10 4.500,00 45000,00 

Valor Total: R$ 45.000,00 quarenta e cinco mil reais) _ 

4.2. O pagamento será realizado no prazo máximo de até 30 (trinta) dias, contados a partir do 
recebimento da Nota ou Fatura, através de ordem bancária, para crédito em banco, agência 
econtacorrentei pelo contratado. 

4.3. Considera-se ocorrido o recebimento da nota fiscal ou fatura no momento em que o órgão

[...]

eventos realizados pelo poder legislativo, de interesse da Câmara Municipal de Esperantirápolis 
- MA, conforme especificações dos serviços contidos no Processo de Dispensa n° 012/2023, 
BASE LEGAL: Art. 75, inciso II da Lei Federal n° 14.133, de 01 de abril de 2021 e Resolução 
no. 001/2023, VALOR GLOBAL: R$ 45.000,00 (Quarenta e cinco mil reais), VIGÊNCIA: 10 
(dez) meses, contado a partir da data de assinatura do contrato. ÓRGÃO 01 — Poder Legislativo; 
UNID. ORÇAMENTARIA: 0101 — Câmara Municipal; PROJETO/ATIVIDADE: 2.001 — 
Manutenção e Func. da Câmara Municipal: CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: